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Sagsgang 
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Sagsfremstilling 

Hermed orienteres om Dansk Industris Erhvervsklimamåling 2020. Dansk Industri udarbejder hvert 

år en analyse af kommunernes erhvervsklima. I år lancerede Dansk Industri sin analyse 30. 

november 2020. Samlet analyse og resultater for Norddjurs Kommune samt Norddjurs Kommunes 

kommentarer til analysen er vedlagt som bilag.   

 

Dansk Industris analyse af kommunernes erhvervsklima er en opgørelse af, hvilke rammer 

virksomhederne har i hver enkelt kommune, og hvordan virksomhederne vurderer disse rammer.  

 

I 2020 har Norddjurs Kommune placeret sig på en samlet 86. plads, hvilket er én plads bedre end i 

2019. I alt indgår 93 kommuner i undersøgelsen. Læsø, Fanø, Samsø, Langeland og Ærø er 

undtaget grundet deres størrelse.  

 

Analysens resultater baserer sig både på statistiske faktorer og på resultaterne af en 

spørgeskemaundersøgelse om virksomhedernes oplevelse af kommunernes indsats og service. 

Virksomhedsledernes bedømmelser vejer 2/3 af undersøgelsens resultat, mens den sidste tredjedel 

afgøres af de statistiske faktorer såsom skat, kommunale afgifter, antallet af erhvervsbygninger, 

privat beskæftigelse, antal nystartede virksomheder og erhvervsfrekvens mv. 

 

Analysen er opdelt dels i en overordnet vurdering af den enkelte kommunes erhvervsvenlighed, dels 

i kommunens placering i ni kategorier.  

 

Dansk Industri har i analysen for 2020 medtaget nye brancher i analysen. Det er byggeri, 

rådgivning, turisme- og oplevelsesøkonomi samt andre små brancher (eksempelvis 

erhvervsvaskerier). Inddragelsen af nye brancher har ifølge Dansk Industri ikke medført større 

ændringer i kommunernes placering.  
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I 2020 er resultaterne for Norddjurs Kommune følgende (tal i parentes angiver placering i 2019): 

 Overordnet vurdering af erhvervsvenlighed 86 (87) 

 Kategori 1 – infrastruktur og transport 92 (93) 

 Kategori 2 – arbejdskraft 67 (39) 

 Kategori 3 – uddannelse 50 (66) 

 Kategori 4 – kommunal sagsbehandling 39 (35)   

 Kategori 5 – skatter, afgifter og gebyrer 58 (84) 

 Kategori 6 – fysiske rammer 82 (66) 

 Kategori 7 – brug af private leverandører 91 (92) 

 Kategori 8 – kommunens image 93 (93) 

 Kategori 9 – information og dialog med kommunen 81 (84) 

 

Det bemærkes, at den overordnede vurdering af erhvervsvenlighed vægter tungt i udregningen af 

kommunens samlede placering. 

 

I 2020 har 62 virksomheder inden for DI’s brancher - blandt andre produktion, transport, fødevarer, 

engroshandel, rådgivning og service - svaret på undersøgelsen. Besvarelserne repræsenterer i alt 

2.461 arbejdspladser, hvilket svarer til 15,6 % af den private beskæftigelse i Norddjurs Kommune. 

 

I forhold til Dansk Byggeris analyse af kommunernes erhvervsvenlighed har Dansk Industris 

analyse større fokus på konkurrenceudsættelse af driftsopgaver, infrastruktur og transport, 

kommunens image samt dialogen med kommunen. De to analyser har derudover forskellige 

opgørelsesmetoder og forskellige vægtninger af de enkelte svar og kan derfor ikke sammenholdes 

direkte.   

 

Særligt om udvalgets øvrige område 

Norddjurs Kommune er rykket frem til en placering som nr. 24 i Beskæftigelsesministeriets seneste 

benchmark fra november 2020. Når Norddjurs Kommune opnår en placering som nr. 67 i årets 

erhvervsklimamåling skyldes det, at Dansk Industri ikke har anvendt den nyeste benchmark. 

 

https://bm.dk/arbejdsomraader/aktuelle-fokusomraader/benchmarking/
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Udviklingen i fuldtidsbeskæftigede pr. 1.000 indbyggere i alderen 18-64 år over de seneste 3 år 

placerer Norddjurs Kommune på en 29. plads. Det kan tyde på, at indsatsen mod sæsonledighed har 

virket i den rigtige retning.  

 

I forhold til kategorien ”Kommunal sagsbehandling” er der sket en markant fremgang i jobcentrets 

indsats for at styrke servicen over for arbejdsgivere med sygemeldte medarbejdere.  

Jobcenter Norddjurs er placeret på en 6. plads i forhold til virksomhedernes tilfredshed med 

kompetent og hurtig sagsbehandling i sygedagpengesager. I 2019 var placeringen nr. 19. 

 

I Beskæftigelsesministeriets seneste benchmark fra november 2020 er Norddjurs Kommune placeret 

som nr. 2 og er dermed det andetbedste jobcenter i landet i forhold til sygedagpengeindsatsen. 

 

For andelen af afsluttede sygedagpengesager af under 2 måneders varighed og udviklingen heraf de 

seneste tre år er Norddjurs Kommune placeret som hhv. nr. 16 og 10. I 2019 var placeringer hhv. nr. 

36 og 38. Det er vurderingen, at øget brug af fastholdelseskonsulent og øget kontakt til 

virksomheder med sygemeldte medarbejdere har haft en positiv effekt på årets resultater. 

 

Det årlige dialogmøde med Dansk Industri fandt sted 9. december 2020. Her blev 

erhvervsklimamålingens resultater uddybet af Dansk Industris lokale repræsentant for DI Randers-

Norddjurs. Borgmesteren, kommunaldirektøren samt erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget var 

inviteret til mødet.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Dansk Industris erhvervsklimamåling giver en indikation på Norddjurs Kommunes præstation på en 

række politikområder.  

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Erhvervs- og arbejdsmarkedschefen indstiller, at Dansk Industris Erhvervsklimamåling 2020 

drøftes. 
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Beslutning i Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget den 16-12-2020 

Drøftet. 

 

Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget bemærker, at kategorien uddannelse er steget fra plads 66 til 

50. 

 

Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget refererer til udvalgets beslutning af 27. november 2019: 

1. Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget besluttede, at det årlige dialogmøde afholdes i 

slutning af februar eller begyndelsen af marts. Dato forhåndsudmeldes i god tid inden mødet 

bl.a. på facebook og i den kvartalsvise nyhedsmail til virksomhederne. Forslag til dato 

sendes til udvalget. 

2. Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget har desuden følgende forslag til handlinger: 

 Udvalgets brobygningsmøde afholdes med repræsentanter fra 

erhvervsforeninger/netværk i hele kommunen, hvor dagsorden som udgangspunkt 

har fokus på emner fra analysen og på gode historier. 

 Dialogmøde i foråret 2020 mellem EAU og BUU med fokus på samarbejdet 

virksomheder og skole, herunder erhvervspraktik, udsatte unge og vejledningen.  

 Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalgets handlingsplan skal medtænke emnerne i DI- 

og DB-analyserne. 

 

Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget vil i 2021 fortsat prioritere dialogen med 

erhvervsforeningerne i Norddjurs Kommune og ønsker at arrangere branchemøder digitalt og evt. 

på virksomhederne om aktuelle problemstillinger. 

 

Bilag: 

1 - 

2984223 

Åben DI pressemeddelelse om Norddjurs Kommunes 

resultater 

(176239/20) (H) 

2 - 

2984224 

Åben Resultater for Norddjurs Kommune i DIs 

Erhvervsklimamåling 2020 

(176240/20) (H) 

3 - 

2984226 

Åben Oversigt over spørgsmål og statistik (176242/20) (H) 
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4 - 

2984227 

Åben Metode og datagrundlag DI Erhvervsklimamåling 2020 (176243/20) (H) 

5 - 

2984229 

Åben Norddjurs Kommunes reaktion på DI 

Erhvervsklimamåling 2020 

(176245/20) (H) 
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